
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  549  DEL  05/09/2018

OGGETTO

ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  PROSECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA DIFENSIVA A FAVORE DELLA PROVINCIA,  NELLA FASE DI UDIENZA 
CON  RITO  ABBREVIATO,  NEI  PROCEDIMENTI  PENALI  NN.  8846/15  R.G.N.R. 
STRALCIO DAL N.  20604/10  R.G.N.R.  MOD.  21  DDA,  10788/15  R.G.N.R.,  11697/15 
R.G.N.R., 12240/15 R.G.G.I.P., RADICATI PRESSO LA PROCURA DELLA REPUBBLICA 
DI BOLOGNA. REF. PROT. 918/3/2015

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del  Presidente n.  79 del  11/04/2018,  successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2018-2020 ed è stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• il  Responsabile  dell’U.O.  Contenzioso e  atti  amministrativi  dei  LL.PP.,  fa  presente 
quanto segue:

• con  decreto  del  Presidente  n.  178  del  26/10/2015  è  stato  dato  mandato  al  
Presidente  affinché intraprenda ogni  attività  funzionale alla  costituzione di  parte 
civile  della Provincia di  Reggio Emilia nei  procedimenti  penali  pendenti  avanti  il 
Tribunale  di  Bologna  n.  8846/15  R.G.N.R.  (Abbruzzese  +  218),  stralcio  dal  n. 
20604/10  R.G.N.R.  mod.  21  DDA,  10788/15  R.G.N.R.  (Diletto  +22),  11697/15 
R.G.N.R. (Pelaggi  + 2),  n.  11692/15 R.G.N.R.,  12240/15 R.G.G.I.P. (Ruggiero e 
Scida), in premessa descritti, nei confronti di tutti gli imputati e di tutti i fatti di cui 
alle imputazioni  che,  anche sulla scorta del  successivo esame affidato ai  legali, 
appaiano aver  arrecato danno all'ente,  allo scopo di  ottenere il  risarcimento dei 
danni  patrimoniali  e  non  patrimoniali  subiti  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  e 
qualora  ritenuto  necessario  e  opportuno,  citando  nel  processo  penale  anche 
responsabili civili per il fatto dell’imputato;

• nel  medesimo decreto  si  è  stabilito  di  nominare,  attraverso  atto  sottoscritto  dal  
Presidente,  quali  difensori  e  procuratori  speciali  dell'ente  Provincia  di  Reggio 
Emilia,  persona  offesa  nei  suddetti  procedimenti  penali,  gli  avv.ti  Salvatore 
Tesoriero  del  Foro  di  Bologna  (con  studio  in  Bologna,  P.zza  Calderini  1)  e 
Alessandro Merlo del Foro di Reggio Emilia, con poteri disgiunti, dotandoli di ogni  
ampia facoltà di  legge, con particolare riferimento alla facoltà di  costituirsi  parte 
civile e stare in giudizio, e con la facoltà di far depositare eventualmente l'atto di 
costituzione tramite sostituti processuali;

 
vista la precedente Determinazione Dirigenziale n. 21 dell'01.02.2016, con la quale è stato 
incaricato  l’Avv. Salvatore  Tesoriero  (dello  Studio  Legale  Gamberini  di  Bologna,  P.zza 
Calderini 1) di seguire – quale difensore della Provincia – il rito abbreviato di cui sopra 
presso il Tribunale di Bologna;

considerato  che  alcuni  imputati  hanno  interposto  appello  contro  la  sentenza  che  ha 
definito il primo grado di giudizio;

considerato che occorre quindi incaricare l’Avv. Tesoriero per la prosecuzione dell’incarico 
anche nella fase di appello;

Determinazione N. 549 del 05/09/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Visto  il  preventivo  di  spesa  trasmesso  dall'Avv.  Salvatore  Tesoriero,  che  quantifica, 
l'importo delle spettanze in lordi Euro 6.357,58 compreso IVA ed oneri di legge, per la fase 
di appello del rito abbreviato;

Tutto  ciò  premesso,  nel  citato  referto,  la  Responsabile  dell’U.O.  Contenzioso  e  atti 
amministrativi dei LL.PP., propone quanto segue:

• di proseguire, per le motivazioni evidenziate, il servizio di rappresentanza, nella fase di  
appello con rito abbreviato,  in  quanto soggetto offeso nei  procedimenti  penali  NN. 
8846/15  R.G.N.R.  stralcio  dal  N.  20604/10  R.G.N.R.  MOD.  21  DDA,  10788/15 
R.G.N.R.,  11697/15 R.G.N.R.,  12240/15 R.G.G.I.P.,  radicati  presso la procura della 
repubblica di Bologna, all’Avv. Salvatore Tesoriero del Foro di Bologna,  dello Studio 
Legale Gamberini di Bologna, P.zza Calderini 1, P.IVA. 04229160371;

• di  impegnare  la  somma complessiva  pari  ad  €  6.357,58  che  trova  copertura  alla 
missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.002 del 
Bilancio 2018-2020, al corrispondente cap. 150 "Spese legali per difesa dei diritti della 
Provincia", del PEG 2018 con esigibilità 2018, obbiettivo di gestione R08G1OG2;

• di dare atto che:
• il  Codice  identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma 5,  della  Legge 

136/2010, s.m.i., è il n. Z8324B9A78;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  21,  dell'1.02.2016,  si  è  provveduto  ad 

individuare il soggetto sopra indicato al quale affidare il servizio di patrocinio legale, 
come da preventivo presentato, attestando che l'onorario previsto appare congruo 
in rapporto a quelli presenti sul mercato;

• il  Responsabile del  Procedimento è il  Responsabile dell’U.O. Contenzioso e atti  
amministrativi dei LL.PP..

Accertata,  ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di proseguire, per le motivazioni evidenziate, il servizio di rappresentanza, nella fase di  
appello con rito abbreviato,  in  quanto soggetto offeso nei  procedimenti  penali  NN. 
8846/15  R.G.N.R.  stralcio  dal  N.  20604/10  R.G.N.R.  MOD.  21  DDA,  10788/15 
R.G.N.R.,  11697/15 R.G.N.R.,  12240/15 R.G.G.I.P.,  radicati  presso la procura della 
repubblica di Bologna, all’Avv. Salvatore Tesoriero del Foro di Bologna, con studio in 
Bologna, P.zza Calderini 1, P.IVA. 04229160371;

• di  impegnare  la  somma complessiva  pari  ad  €  6.357,58  che  trova  copertura  alla 
missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.002 del 
Bilancio 2018-2020, al corrispondente cap. 150 "Spese legali per difesa dei diritti della 
Provincia", del PEG 2018 con esigibilità 2018, obbiettivo di gestione R08G1OG2;

• di dare atto che:
• il  Codice  identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma 5,  della  Legge 

136/2010, s.m.i., è il n. Z8324B9A78;

Determinazione N. 549 del 05/09/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• si è provveduto ad individuare il soggetto sopra indicato al quale affidare il servizio 
di  patrocinio  legale,  come  da  preventivo  presentato,  attestando  che  l'onorario 
previsto appare congruo in rapporto a quelli presenti sul mercato;

• il  Responsabile del  Procedimento è il  Responsabile dell’U.O. Contenzioso e atti  
amministrativi dei LL.PP..

Determinazione N. 549 del 05/09/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 549 del 05/09/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 549 del 05/09/2018.

Reggio Emilia, lì 06/09/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


